Ofício nº 3114/2023 São Paulo-SP, 20/12/2023

Assunto: Altos índices de ocorrências de roubos - CDD Vila Carmosina

Processo Referência: 027001.002681/2023-99

Ao Superintendente Estadual de São Paulo Metropolitana
Renato Aparecido Rosa

Ao  Gerente Regional de Pessoas - GEPES/SE-SPM
Luis Carlos dos Santos

Ao Subgerente das Relações do Trabalho - SGREO/GEPES/SPM
Salomão Pereira de Souza

Prezados Senhores,

A direção do SINTECT/SP vem respeitosamente à presença de V.S.as., tornar exposto um dos problemas mais penosos que agride não só a saúde, mas a
vida dos trabalhadores dos Correios que são os altos índices de roubos ocorridos durante as entregas das encomendas, em especial, as efetuadas pelos
empregados do CDD Vila Carmosina.

Ressaltamos que esse problema, que aumentaram nas ultimas três semanas, atinge principalmente a atividade fim (entregas de encomendas), expondo-os
diretamente a transtornos morais e psicológicos que, em muitos casos, tornam-se irreversíveis.  Sob este prisma, destaca-se a dificuldade que esses
empregados estão encontrando diante da negativa da realização da abertura do Boletim de Ocorrências, após as incidências dos roubos, nas delegacias das
intermediações da unidade (DP´s 53, 65 e 103). Isso se dá em virtude dá alegação, dos próprios agentes policiais, que se trata de funcionários dos Correios
e que, nessa ocasião, o caso deverá ser remetido à Policia Federal, com exceção em casos de flagrante delito.

Contudo, essa situação gera revolta aos empregados, pois além do constrangimento enfrentado nos roubos ainda sofrem vitimização com a inércia do
Estado e omissão dessa empresa em tomar medidas eficazes de regularização, uma vez que a GARAE já notificou o caso à área de segurança dos Correios
há aproximadamente uma semana.

Assim, cobra-se dessa direção medidas eficazes que possam amenizar os impactos negativos que esses delitos causam a seus empregados. Uma dessas
medidas seria a implantação de escolta armada aos veículos que realizam entregas nas áreas de risco e regiões adjacentes.

Por fim, esse sindicato monitora o andamento dessas ocorrências e aguarda que a direção da EBCT faça contato junto a Secretaria de Segurança Pública
para que sejam registrados os Boletins de Ocorrência que se encontram pendentes e que situações constrangedoras como essas sejam evitadas.

Sem mais para o momento, enviamos nossos protestos de mais elevada estima e distinta consideração.

 Assinatura(s)

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Adriane Rodrigues de Sousa , em 20/12/2023 às 16:30:22, conforme horário oficial de Brasília.

Atenciosamente,

Elias Cesário de Brito Junior

Presidente

Ricardo Adriane Rodrigues de Sousa

Secretário Geral

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos 107
e 219 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 de
24 de agosto de 2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://sintectsp.sgdd.com.br/api/document/verify/3114/2681/47cad395d86eb2006dfd401daa0cc50e1183317ecae78f48f658f0f4e22b6ebc

https://sintectsp.sgdd.com.br/api/document/verify/3114/2681/47cad395d86eb2006dfd401daa0cc50e1183317ecae78f48f658f0f4e22b6ebc